Capua validissima urbs multitudine civium, incolarumque, & post Romam olim florentissima omnium Italiæ civitatum Hetruscorum colonia, Vulturum primò, Capua deinde à duce eorum Capio, vel quod propius vero est, à campestri agro appellata fuit. Circum enim adjacent campi omni fertilitate terræ, pulchritudineque agrorum insignes, quos viros appellant Græci. *Auctor vitæ Annibalus.*

Gadum urbem, *Strabo* inquit, post Romam urbem, cæteras urbes mundi antevivisse: & cum illi ager nullus esset, omnem illius urbis incolæ ad navigationem se contulisse in asportandis Romam rebus mercatoriis, maximeque eis, quæ ab

Hispania exportabantur. Adicit, cum census semel exigereur ex ea repetos esse in ea militaris ordinis equites quingentos: **B** quod nusquam in aliqua civitate Italia compertum, quam in Patavio urbe.

Marocæ Mauritaniæ urbes, prope Atlantem montem, inter maximas orbis non postrema ultra centum millia domorum circuitu suo complectebatur, portas habens vigintiquatuor. Sede regia, & Academia nobilissima insignis. Vix tamen quingentis duravit annis, regno Fessam translato deserta. *Joan. Leo lib. 2. cap. 45. Africa.*

Carthaginis urbis, Romæ æmula, potentiam præsertim ex ultimo bello perspicua est, in quo à Scipione Æmiliano everfi sunt, & urbs funditus deleta. Nam in initio belli trecentas urbes in Lybia habebat: in civitate hominum millia septingenta. Obfessi verò, & in dedicatione coacti, armaturarum dederunt ducenta millia: bellicorum instrumentorum tria millia, tanquam non amplius bellaturi. Sed cum rursum bellum gerere decrevisset, mox arma fabricare constituerunt: unde singulis diebus centum, & quadraginta clypei confecti, in armamentarium referbantur, & gladii trecenti, & lanceæ quingentæ, & mille tela millia. Ancillæ funes ex pilo confectos præbebant. Adhuc naves duodecim stabant ab anno quinquagesimo ex fœderibus in secundo bello percussis. Tunc cum jam in arcem confugissent, duobus mensibus centum, ac viginti navæ cataphraxis constituerunt, & cum Cohonis officium afferretur, aliud effodere, unde subito classis erupit: adhuc enim antiqua materies aderat, & laborum multitudine publicè conductâ assidue operabatur. Et quoniam Carthago talis esset, tamen capta est, & deleta. *Strabo lib. 17.*

Carthago, ut inquit *Salvianus*, Romanis artibus semper æmula, armis quondam, & fortitudine, post splendore, & dignitate urbi Romæ maxime adversaria, & in Africa quasi Roma, universam penitus, qua totus mundus regebatur, in se complexa erat disciplinam eo tempore, quo à Genetricio Vandalarum rege capta est. Illic enim omnia publicorum officiorum instrumenta, illic etiam liberalium scholæ, illic Philosopherum officinæ: cuncta denique, vel linguarum gymnasia, vel morum: illic copia militares, & regentes militiam potentes, illic honor proconfulis, illic quotidianus iudex, & rector, nomine quidem proconful, **G** sed fœderis inter se tam gradum, quam vocabuli dignitate, omnium platearum, & compitorum procuratores, cuncta semper & loca urbis, & membra populi gubernantes. *Signonius lib. 12. Imp. occid.*